Nous constatons qu’un seul coordinatif « et »apparaît en français 

alors qu’il y en a trois en bisa : l n,  rk , à…k    

●  Les numéraux juxtaposés 

Tableau n°18 : Cas des numéraux juxtaposés : 

num. num. valeur mathématique 

bisa b  s            40 

français cent six                 106 

En cas de juxtaposition des numéraux, ces derniers n’ont plus la même valeur 

mathématique dans les deux systèmes. Il y a donc une différence de 100%. Ainsi 

les apprenants viendraient à se tromper par rapport à la valeur mathématique car là 

o  l’on procèdera par addition des termes (français), les bisaphones multiplieront.

[...]

Nous proposons un exemple concret d’étude des nombres avec l’aide de matériel 

facile d’accès : morceaux de carton, pointes, ardoise géante. Le symbole Ο pour les 

géante, truffées de pointes, et bien visible de tous les apprenants : 

-Placer quelques symboles sur la surface de l’ardoise :  

Δ         • 

deux cent vingt et    un 

221 

a- Demander aux apprenants d’en donner l’équivalent en bisa 

b- Traduire les symboles en lettres et expliquer la graphie 

c- Ecrire ensuite en chiffres 

d- Faire manipuler les apprenants 

e- Exercices oraux et écrits 

mille   trois cent     dix       trois 

mille trois cent     treize 

1313 

En somme : 

- Est-il besoin d’insister sur la nécessité que les élèves puissent manipuler des 

matériels pour apprendre ce qu’est la numération ? Au début de l’apprentissage de 

la numération, il est souhaitable de privilégier les activités de groupement.